
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXI - Edição 2506 - 04 de  fevereiro de 2022

ATOS DA CVI

            ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí 
         

            ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí 
         

            ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí 

            ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí 



            ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí 

            ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí
         Secretaria de Administração e Finanças

Av. Ver. Abrahão João Francisco, nº 3825 Bairro Ressacada Fone/Fax: (47) 3344-7100
CEP: 88.307-303 ITAJAI SANTA CATARINA

            ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí 
         

Caravelas

Melitta



PORTARIA Nº 028/2022 

DESIGNA SERVIDORA EFETIVA PARA EXERCER A FUNÇÃO GRATIFICADA 
DE “GERÊNCIA PEDAGÓGICA DA ESCOLA DO LEGISLATIVO”.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara e, em 
consonância com o Art. 7º da Lei Complementar nº 389, de 27 de dezembro de 2021, 
resolve:

DESIGNAR 

FABRICIA PRADO, matrícula nº 69, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
“Analista de Comunicação Social”, para exercer a função gratificada de “Gerência 
Pedagógica da Escola do Legislativo”, sem prejuízo do exercício das funções do cargo 
efetivo, conforme prevê o Art. 3º da Lei Complementar nº 280/2015, a contar de 31 de 
janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 1º de fevereiro de 2022. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 029/2022 

NOMEIA SERVIDORA QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:

Art. 1º NOMEAR THAYSE CECÍLIA CORRÊA DE ÁVILA, para o cargo de provi-
mento em comissão de “Chefe de Gabinete de Vereador”, nível AS1-C.

 Art. 2º A nomeação terá efeitos após a publicação da presente Portaria, assinatura do 
Termo de Posse e remessa dos dados e informações ao TCE / SC, por intermédio do 
e-SFINGE on-line. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 1º de fevereiro de 2022. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 030/2022 

EXONERA, A PEDIDO, SERVIDORA QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:

EXONERAR, a pedido, LUCINÉIA DOS SANTOS BINNIER, do cargo de pro-

vimento em comissão de “Assessor Parlamentar”, nível AS1-B, a contar de 02 de 
fevereiro de 2022.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 02 de fevereiro de 2022. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 031/2022 

NOMEIA SERVIDORA QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:

Art. 1º NOMEAR VILMA DOS SANTOS BELO, para o cargo de provimento em 
comissão de “Assessor Parlamentar”, nível AS1-B.

 Art. 2º A nomeação terá efeitos após a publicação da presente Portaria, assinatura do 
Termo de Posse e remessa dos dados e informações ao TCE / SC, por intermédio do 
e-SFINGE on-line. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 02 de fevereiro de 2022. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 032/2022 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDOR QUE 
ESPECIFICA.

O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do 
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18 
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de 
17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor NEDIR-
LEI DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 93, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de “Jornalista Sênior”, pelo período de 07 (sete) dias, de 20.01 a 26.01.2022, 
conforme Comunicado de Decisão da Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 02 de fevereiro de 2022. 

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade



ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DAS FUNDAÇÕES

FUNDAÇÃO GENÉSIO MIRANDA LINS

ATA 06/2022 DA COMISSÃO DE ANÁLISE DO 

PROGRAMA BOLSA ESPORTIVA MUNICIPAL

Aos quatro (4) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, na sala da Fundação 
Municipal de Esporte e Lazer, na rua  Antônio Caetano, nº105, Fazenda, reuniu-se a 
Comissão de Análise do Programa Bolsa Esportiva Municipal, formada pelos Srs Everton 
da Veiga, Aline Rita de Barros, Claudio Amorim da Silva, Hudson Barboza Matos e Thalia 
Cristovão, instituída pela Portaria de Nomeação nº 001/2022, em acordo com a Lei nº 
6.853, de 09 de fevereiro de 2018 e suas alterações posteriores e Decreto nº 12.446 de 

28 de dezembro de 2021, para convocação em chamada dos nomes a seguir.

2ª CHAMADA



ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DAS FUNDAÇÕES

FUNDAÇÃO CULTURAL

Rua Antonio Caetano, nº 105 Fazenda Itajaí/SC
Telefone: (47) 3348-1473 / (47) 3348-7478 

www.fmel.itajai.sc.gov.br | fmel@itajai.sc.gov.br

Itajaí/SC, 04 de fevereiro de 2022

Everton da Veiga

Aline Rita de Barros

Claudio Amorim da Silva

Hudson Barboza Matos 

Thalia Cristovão

Rua Antonio Caetano, nº 105 Fazenda Itajaí/SC
Telefone: (47) 3348-1473 / (47) 3348-7478 

www.fmel.itajai.sc.gov.br | fmel@itajai.sc.gov.br

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES
Rua Antônio Caetano, 105 Fazenda Itajaí/SC
CEP 88302-380 Fones: 47 3349-1516 / 3349-1214

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES 
FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ

EDITAL DE CHAMAMENTO nº 005/2022 CREDENCIAMENTO DE OFICINEIROS
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E DESENVOLVIMENTO DE 

OFICINAS NO PROGRAMA ARTE NOS BAIRROS

A Superintendência Administrativa das Fundações, por seu Superintendente, Normélio 
Pedro Weber representando a Fundação Cultural de Itajaí, no uso de suas atribuições 

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES
Rua Antônio Caetano, 105 Fazenda Itajaí/SC
CEP 88302-380 Fones: 47 3349-1516 / 3349-1214

1.3.6 Patinação artística;
1.3.7 Literatura;
1.3.8 Cultura Popular (artesanato, boi de mamão, entre outras);
1.3.9 Música e Corais.

1.4. Deverão ser observados nas propostas os conteúdos especificados para cada uma
das modalidades:

1.4.1. Os profissionais devem apresentar propostas e comprovar conhecimento e
experiência na respectiva modalidade.

1.4.2 As oficinas serão ministradas nos diversos bairros de Itajaí, nos períodos matutino,
vespertino e noturno, em conformidade com as demandas locais, no período comprendido 
entre os meses de março a dezembro de 2022.

1.4.3 As propostas poderão ter carga horária máxima de 40 (quarenta) horas e mínima de 
4 (quatro) horas, sendo os dias e horários definidos em conjunto com a Fundação Cultural
de Itajaí.

1.4.4 As propostas poderão sofrer readequação para atender às demandas latentes e de 
acordo com o contexto das comunidades atendidas. 

DAS EXIGÊNCIAS PARA PARTICIPAÇÃO

2.1 Poderão participar da presente seleção os profissionais das áreas artística e cultural,
maiores de 18 (dezoito) anos de idade, que comprovadamente vem desenvolvendo 
trabalhos artísticos no município de Itajaí há pelo menos 02 (dois) anos e que 
apresentarem a documentação exigida no Item 4.4, deste Edital.

2.2 As atividades propostas deverão ser adaptáveis para espaços diversos, como
auditório, salas multiuso, espaços alternativos e ambientes externos.

2.3 Será oferecida a declaração de participação para os alunos que tiverem o mínimo de 
75% (setenta e cinco por cento) de presença nas oficinas com comprovação da chamada 
feita pelo oficineiro(a). A declaração deverá ser assinada pelo oficineiro(a), pelo Diretor
Executivo da FCI e Superintendente Administrativo das Fundações.

DAS VAGAS

3.1 As vagas para oficineiros serão oferecidas da seguinte forma:

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES
Rua Antônio Caetano, 105 Fazenda Itajaí/SC
CEP 88302-380 Fones: 47 3349-1516 / 3349-1214

3.1.1 Serão credenciados em lista classificatória, os oficineiros que alcançarem a
pontuação mínima de 20 (vinte) pontos definida no item 6.1.3

3.2.1 O credenciamento não implica em contratação, a qual o correrá conforme
necessidade, desde que exista disponibilidade orçamentária.

DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições serão gratuita e deverão ser realizadas digitalmente no Sistema Prosas 
(www.prosas.com.br/editais).

4.2 Ficarão abertas as inscrições no período de 03/02/2022 a 24/02/2022 até as 18h, em 
formato digital;

4.3 A Prefeitura Municipal de Itajaí não se responsabiliza por inscrições não 
concluídasdevido às falhas tecnológicas, tais como, problemas em servidores, na 
transmissão de dados, na linha telefônica, em provedores de acesso ou por lentidão 
provocada pelo excesso de acessos simultâneos, equipamentos eletrônicos e afins. Por 
essa razão, sugere-se aos interessados que concluam suas inscrições com antecedência, 

conferidas pela Lei Complementar nº 337 de 20 de dezembro de 2018, Lei n.º 3240 de 23 
de dezembro de1997.

TORNA PÚBLICO o presente edital, para credenciamento para seleção de profissionais 
interessados em apresentar propostas de desenvolvimento de oficinas e prestar serviços 
no Programa Arte nos Bairros PAB, nas seguintes condições:

DO OBJETO

1.1 O presente edital visa o credenciamento de interessados em apresentar propostas de 
oficinas e prestar serviços para Municipalidade de Itajaí como OFICINEIROS, dentro da 
grade de programação do Programa Arte nos Bairros (PAB) Anexo - I;

1.2 As oficinas serão realizadas em locais a serem determinados pela Fundação 
Cultural de Itajaí, e em outros equipamentos que venham integrar o PAB (Programa Arte 
nos Bairros);

1.3 As propostas deverão ser de atividades de prática artística, nas seguintes 
modalidades:

1.3.1 Artes Visuais (pintura, desenho, fotografia, entre outras);
1.3.2 Expressões Artísticas e Culturais Afro-Brasileiras (capoeira, ritmos, entre outras);
1.3.3 Dança (Ballet, Contemporânea, Street Dance, entre outras);
1.3.4 Audiovisual;
1.3.5 Teatro e Circo;



SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES
Rua Antônio Caetano, 105 Fazenda Itajaí/SC
CEP 88302-380 Fones: 47 3349-1516 / 3349-1214

4.5 Cada proponente poderá inscrever APENAS UMA proposta para o credenciamento.
Não serão aceitas inscrições de projetos que não cumpram rigorosamente no envio das
inscrições todas as exigências previstas neste Edital e a ausência de qualquer documento
citado no item 4.4 implicará na desclassificação do(s) proponente(s).

4.6 A inscrição deverá ser realizada somente por Pessoa Jurídica (incluso 
Microempreendedor Individual MEI).

DA COMISSÃO JULGADORA

5.1 A Comissão de Seleção é formada pelos integrantes do Conselho Deliberativo da
Fundação Cultural de Itajaí.

5.2 Á Comissão de Seleção caberá a análise e a seleção dos projetos, sendo soberana
quanto ao mérito das decisões.

5.3 Nenhum membro do Conselho Deliberativo da Fundação Cultural de Itajaí poderá
participar de forma alguma do presente Edital enquanto proponente ou ter quaisquer
vínculos profissionais ou empresariais com as propostas apresentadas ou parentesco com 
os proponentes.

DA SELEÇÃO E DOS CRITÉRIOS

6.1 A Comissão de Seleção avaliará e classificará os projetos inscritos por modalidade, 
considerando as exigências e documentação especificadas neste Edital. 

6..2 Os candidatos deverão declarar ter disponibilidade de horários para atender
prioritariamente o Programa Arte nos Bairros.

6.3 Ao avaliar as propostas, a Comissão Julgadora observará o conteúdo, os benefícios 
culturais e sociais oferecidos à comunidade e a capacidade técnica de operacionalização 
da proposta, de acordo com os seguintes critérios e pontuações elencados abaixo:

Componente Critério de avaliação Pontuação

Proposta da oficina

Objetivos, clareza e qualidade da
proposta;
Verifica-se as ações previstas no plano 
de trabalho estão coerentes com a 
execução.

De 0 a 5 pontos

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES
Rua Antônio Caetano, 105 Fazenda Itajaí/SC
CEP 88302-380 Fones: 47 3349-1516 / 3349-1214

Viabilidade da proposta,
metodologia;
Previsão de atendimento do público;
capacida de técnica para realização da
oficina.

De 0 a 10 pontos

Experiências em
atividades
artísticopedagógicas

Comprovações de ações realizadas em 
equipamentos públicos e ou
comunitários e/ou coletivos.

De 0 a 5 pontos

Relevância do currículo e atividades. De 0 a 10pontos

Avaliação da
Coordenação
pelo trabalho já 
desenvolvidono PAB ou 
programa similar

(somente para professores que já
participaram do programa Arte nos 
Bairros ou que comprovem no 
currículo/ portfólio participação em 
programa semelhante. Neste último 
caso, deve-se indicar contato de 
referência)

De 0 a 5 pontos

Participação em
projeto(s) cultural(is) no

Ações realizadas em instituições ou
através da Prefeitura de Itajaí

De 0 a 10 pontos

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES
Rua Antônio Caetano, 105 Fazenda Itajaí/SC
CEP 88302-380 Fones: 47 3349-1516 / 3349-1214

Fundação Cultural e no Diário Oficial do Município a lista com os projetos que estarão
habilitados para serem contratados, conforme interesse e disponibilidade da Fundação
Cultural de Itajaí.

7.2 Do resultado caberá recurso no prazo de 3 (três) dias úteis da publicação no Diário
Oficial do Município de Itajaí, somente para discussão de eventual ilegalidade, dirigido à
Fundação Cultural de Itajaí, a ser enviado por e-mail, no endereço eletrônico
artenosbairros@itajai.sc.gov.br

7.3 Havendo interposição de recurso, o Conselho Deliberativo terá o prazo de 3 (três) dias 
úteis para rever o ato ou encaminhar o recurso ao departamento jurídico da
Superintendência Administrativa das Fundações, que então decidirá, devendo ser
publicado o resultado final.

DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

8.1 Os habilitados serão convocados para contratação, conforme as necessidades dos
programas e projetos desenvolvidos e disponibilidade orçamentária.

8.2 A habilitação neste Edital não garante ao proponente que sua proposta seja
efetivamente contratada pela Administração.

Parágrafo único: Em caso de contrato social, o proponente deve indicar o profissional e 
incluir carta de exclusividade que comprove vínculo.

8.3 Na falta de documentação ou na hipótese de desistência ou de não comparecimento 
do interessado, será convocado outro selecionado.

8.4 Caso não haja interesse do público pela oficina oferecida, após 2 (duas) aulas
consecutivas com menos de 10% (dez por cento) de suas vagas preenchidas, a oficina
poderá ser cancelada pela Administração, sendo o respectivo contrato rescindido.

8.5 As certidões devem estar dentro do prazo de sua respectiva validade, tendo como
base a data de habilitação da proposta. As certidões cujo prazo de validade não esteja
mencionado expressamente, somente serão aceitas dentro do prazo máximo de 90
(noventa) dias, contados da data de sua respectiva emissão.

8.6 No ato da convocação serão divulgados os detalhes quanto ao local, demanda,
características do público-alvo e perfil necessário para execução dos serviços, sendo
facultado ao credenciado, aceitar a contratação ou desistir do contrato e aguardar nova 
convocação.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES
Rua Antônio Caetano, 105 Fazenda Itajaí/SC
CEP 88302-380 Fones: 47 3349-1516 / 3349-1214

DA REMUNERAÇÃO

9.1 Cada oficineiro(a) receberá o valor de R$80,00 (oitenta reais) por hora efetivamente
trabalhada.

9.2 O valor é bruto, sujeito aos impostos previstos em lei, e abrange todos os custos e
despesas diretas ou indiretamente envolvidas na realização da oficina, inclusive os 
materiais, não sendo devido nenhum outro valor, seja a que título for.

9.3 Os valores devidos aos prestadores de serviços serão apurados mensalmente e pagos
a partir do 10º dia útil do mês subsequente da comprovada execução dos serviços,
mediante apresentação da nota fiscal e confirmação pela unidade responsável pela
fiscalização.

9.4 A nota fiscal só poderá ser emitida perante autorização da administração da Fundação 
Cultural de Itajaí.

9.5 Os oficineiros que tenham seus projetos selecionados deverão abrir conta jurídica
bancária própria, para recebimento dos valores decorrentes a serem pagos pela Fundação 
Cultural de Itajaí.

9.6 As responsabilidades civis, penais, comerciais e outras advindas de utilização de
direitos autorais ou patrimoniais anteriores, contemporâneas ou posteriores à formalização
do contrato cabem exclusivamente ao contratado.

9.7 A Fundação Cultural de Itajaí não se responsabilizará em hipótese alguma pelos atos,
contratos, ou compromissos assumidos de natureza comercial, financeira, trabalhista ou 

evitando eventuais dificuldades técnicas que por ventura se verifiquem nos últimos dias do
prazo de inscrições.

4.4 No ato da inscrição o candidato deverá enviar pelo Sistema Prosas 
(www.prosas.com.br/editais):

a) Declaração de responsabilidade totalmente preenchida e assinada (ANEXO I)
b) Currículo artístico do profissional em formato PDF;
c) Portfólio artístico do profissional em formato PDF;
d) Emissão de Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral (CNPJ);
e) Envio de documentos que comprovem a experiência comprovada em atividades
artístico-pedagógicas (certificados, notícias, declarações);
f) Cópia do documento de Identidade (RG e CPF ou CNH) do repesentante da Pessoa 
Jurídica;
g) Cópia de comprovante de residência do responsável;
h) Cópia do contrato social, Certificado MEI;
i) Certidão Negativa de Débito Municipal;
j) Certidão Negativa da Fazenda Estadual;
k) Certificado de Regularidade do FGTS CRF;
l) Certidão de tributos e contribuições Federais;
m) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
n) Comprovante de Vacinação da Covid 19.

Município
Total máximo de pontos: 45 (quarenta e cinco)

6.4 Serão considerados credenciados os oficineiros que atingirem a pontuação igual ou
maior que 20 (vinte) pontos.

6.5 CRITÉRIOS DE DESEMPATE

6.5.1 Para efeitos de desempate, serão utilizados os seguintes critérios abaixo
relacionados, nesta ordem:

Maior pontuação recebida no Campo em projeto(s)
cultural(is) no

Maior pontuação recebida no Componente,Experiência em atividades artístico-
pedagógicas. 

DO RESULTADO FINAL E DO RECURSO

7.1 Após a análise e deliberação da Comissão de Seleção, será publicada no site da



SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES
Rua Antônio Caetano, 105 Fazenda Itajaí/SC
CEP 88302-380 Fones: 47 3349-1516 / 3349-1214

10.4 No caso de convidar profissionais para depoimento ou atividade especial, deve-se 
previamente informar à equipe da Fundação Cultural de Itajaí, para autorização, análise de 
viabilidade e divulgação.

DA FISCALIZAÇÃO

11.1 Os serviços prestados serão avaliados mensalmente por membros designados pela 
Fundação Cultural. Caso a Fundação Cultural de Itajaí avalie não satisfatório o rendimento
da oficina será rescindido o contrato;

11.2 O credenciado se obriga a zelar pelo material necessário para a oficina sendo
responsável por sua utilização, evitando perdas e desperdício, devendo também zelar pela
utilização dos materiais e dos espaços.

AS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1 A Fundação Cultural de Itajaí compromete-se a não utilizar os projetos inscritos sob
hipótese alguma sem a prévia autorização de seu(s) autor(es).

12.2 Os casos omissos relativos ao presente Edital serão resolvidos pelo Conselho
Deliberativo da Fundação Cultural de Itajaí, ouvidas as áreas competentes.

12.3 A inscrição do proponente implica na prévia e integral concordância com as normas
deste Edital.

12.4 O credenciado será responsável pelo desenvolvimento de suas atividades e pelas
informações e conteúdos dos documentos apresentados, excluída qualquer
responsabilidade civil ou penal da Fundação Cultural de Itajaí.

12.5 O credenciamento e/ou a contratação não geram vínculo trabalhista entre a
Municipalidade e o Contratado.

12.6 A Fundação Cultural de Itajaí exercerá a fiscalização dos serviços contratados, por
membros designados, após o credenciamento no ato da assinatura do contrato.

12.7 A Fundação Cultural de Itajaí poderá, qualquer tempo, de acordo com sua
necessidade, criar, ampliar, reduzir, suspender, reabrir e cancelar as áreas e oficinas
previstas neste edital, bem como, alterar a forma e as informações requeridas, desde que
visem à adequação do instrumento de credenciamento e à necessidade de atender ao
interesse público.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES
Rua Antônio Caetano, 105 Fazenda Itajaí/SC
CEP 88302-380 Fones: 47 3349-1516 / 3349-1214

Itajaí, 03 de fevereiro de 2022.

VANDERLEI LAZZAROTTI
Diretor Executivo da Fundação Cultural de Itajaí

NORMÉLIO PEDRO WEBER
Superintendente Administrativo das Fundações

outra, realizados pelo contratado para fins do cumprimento do contrato com a Fundação
Cultural de Itajaí.

DA RESCISÃO CONTRATUAL

10.1 A rescisão do contrato será consensual quando o contratado informar com
antecedência mínima de 30 (trinta) dias de seu desligamento, comunicar à Direção do
respectivo espaço que pretende deixar o projeto da oficina antes de seu término.

10.2 Nesta situação, o oficineiro deverá executar os serviços contratados durante o prazo 
de 30 (trinta) dias subseqüentes, sob pena de aplicação de multa por inexecução parcial.

10.3 Em nenhuma hipótese o(a) oficineiro(a) pode tercerizar seus horários de atividades. 
Se for constatado tal hipótese, o contrato do referido proponente poderá ser rescindido. 

ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 0280/2022
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
à C.I. nº 061/2022, da Secretaria Municipal de Saúde e ao requerimento da servidora 
SIMONE JAQUELINE PEREIRA DE SIMONE, matrícula nº 1991901, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de ATENDENTE DE UNIDADE DE SAÚDE, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 20 de janeiro 
de 2022 a 19 de maio de 2022.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 20 de maio de 2022 a 18 de julho de 2022.

Itajaí, 02 de fevereiro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0281/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o 
servidor DAILSON JONATAS ALVES, matrícula nº 2401001, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, portador da CNH nº 00970987366, categoria AB, 
a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como 
data final, 26 de setembro de 2024, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em 
epígrafe.

Itajaí, 02 de fevereiro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0282/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR 
o servidor EVERTON DA VEIGA, matrícula nº 2323003, ocupante do cargo de pro-
vimento em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER DE ITAJAÍ - FMEL, portador da CNH nº 02335179805, 
categoria D, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, 
tendo como data final, 31 de dezembro de 2024, ou, se antes, na data de desligamento 
do cargo em epígrafe.

Itajaí, 02 de fevereiro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0303/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município e consoante a Lei Municipal nº 6.438, de 20 de 
novembro de 2013, resolve FAZER CESSAR os efeitos da Portaria nº 3390, de 14 
de outubro de 2019, publicada no Jornal do Município – Edição nº 2145, de 18 de 
outubro de 2019, que DESIGNOU o servidor MÁRCIO ESPÍNDOLA PATRIANO-
VA, matrícula nº 222101, para a Função Gratificada de Responsável pela Supervisão 
em Odontologia, na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 01 de 
fevereiro de 2022.

Itajaí, 02 de fevereiro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 0306/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o 
servidor FILIPE ANTONIO MACHADO, matrícula nº 2418901, ocupante do cargo 
de provimento em comissão de GERENTE DE PREVENÇÃO E PREPARAÇÃO, da 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, portador da 
CNH nº 04582685737, categoria AB, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Pre-
feitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 17 de julho de 2023, ou, se antes, 
na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

                                                            PORTARIA N.º 0309/2022
                   

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no 
uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 
2021, publicada no Jornal do Município Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 
2021, consoante às C.Is nº 0034 e 0095/2022/SME, advindas da Secretaria 
Municipal de Educação e de acordo com o Processo Seletivo disciplinado 
pelo Edital nº 060/2021, de 15 de setembro de 2021, publicado no Jornal do 
Município Edição nº 2451, de 15 de setembro de 2021 e Edital nº 102/2021 
de classificação Final, publicado no Jornal do Município Edição nº2488, de 
17 de dezembro de 2021, homologado pelo Decreto nº 12.448, de 29 de 
dezembro de 2021, publicado no Jornal do Município Edição nº 2493, de 29
de dezembro de 2021, resolve ADMITIDO POR PRAZO 
DETERMINADO, nos termos do artigo 1º, combinado com artigo 2º, inciso 
III, §1 e § 2 da Lei nº 5.194, de 04 de novembro de 2008 e artigo 37, inciso 
IX da CF, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com 
respectiva carga horária, função e período:

Nome
Carga 

Horária Função Disciplina
Quadro de 
Pessoal do 
Magistério

Período

Luan Felipe Petter 10 horas Professor Educação Física Permanente 07/02 a 31/08/2022

                    Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.

                                    IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
               Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

               

                                          
                                                          PORTARIA N.º 0311/2022    

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que 
lhe confere o artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município, consoante à C.I. n° 0102/2022/DGP/SME e
nos termos do Art. 2º, da Lei Complementar nº 338, de 
21 de dezembro de 2018, resolve CONCEDER 
GRATIFICAÇÃO POR CONCLUSÃO DE CURSO 
DE GRADUAÇÃO GCCG, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento, as servidoras
relacionadas abaixo:

Matrícula Nome Cargo A contar de:

2229804 Ana Carolina Planinc Agente em Atividades de Educação 21/01/2022
2413401 Ana Lucia Wolff Feil Agente em Atividades de Educação 25/01/2022

               
                

Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.

                    VOLNEI JOSÉ MORASTONI
                       Prefeito Municipal de Itajaí

               

                                                         
                                                       PORTARIA N.º 0308/2022    

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,
consoante à C.I. nº 0103/2022, da Diretoria de Gestão de 
Pessoas da Secretaria Municipal de Educação, considerando 
o artigo 24 da Lei Complementar nº 132, de 02 de abril de 
2008, e de acordo com o Decreto nº 9.327/2011, resolve 
CONCEDER PROMOÇÃO HORIZONTAL, a servidora
abaixo relacionada, com o respectivo cargo de provimento 
efetivo  do QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO 
MAGISTÉRIO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO:  

Matrícula Nome do Servidor Cargo
Padrões de 

Vencimentos: 
Anterior

Padrões de 
Vencimentos: 

Atual
A contar de:

1556211 Patrícia de Souza Pita Supervisor Escola A1-40H A2-40H 31/01/2022

          
            Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.

                   VOLNEI JOSÉ MORASTONI
                      Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0312/2022     
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e de 
acordo com a Lei nº 4.075, de 26 de abril de 2004, art. 3º, Parágrafo Único, Inciso I, 
resolve CONCEDER AFASTAMENTO PARCIAL PARA CURSAR MESTRADO ao 
servidor WILHIAN ROBSON WERLE, matrícula nº 1815507, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, com início em 07/02/2022 e término em 06/02/2024.
                
Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0313/2022
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município, considerando o que consta nos autos do Processo 
nº 3847/2022 e do Ofício nº 032/2022, do Instituto de Previdência de Itajaí – IPI, 
resolve CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA a servidora SIMONE DOS 
SANTOS, matrícula nº 4186001, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNI-
CO EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO, a contar de 17 de janeiro de 2022.

Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0314/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, FABIANA ZUQUI, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de GERENTE DE UNIDADE I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.

Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 0315/2022
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, resolve DESIGNAR ALANN GIOVANI 
DE SOUZA, matrícula nº 2366502, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de Assessor I, para interinamente responder pelo cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, podendo praticar todos os 
atos inerentes às atribuições do respectivo cargo, de 07 de fevereiro de 2022 a 26 de 
fevereiro de 2022, em substituição ao servidor Edson Rodrigo Bastos, matrícula nº 
2361201, que estará em férias.                  

Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0316/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve FAZER CESSAR, nos termos do artigo 
2º § 1º, da Lei complementar nº 90, de 22 de dezembro de 2006, a Portaria nº 2449, 
de 22 de agosto de 2007, publicada no Jornal do Município – Edição nº 562, de 23 a 
27 de agosto de 2007, que CONCEDEU GRATIFICAÇÃO AJUSTADA à servidora 
ROSANGELA DA SILVA AVALLONE SANCHEZ, matrícula nº 835501, admitida 
para exercer emprego público na função de ENFERMEIRA, do Programa Saúde 
da Família, 40 (quarenta) horas semanais, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a contar de 02 de fevereiro de 2022.         
.
Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0317/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, consoante a Lei Municipal nº 6.438, de 
20 de novembro de 2013 e alteração pela Lei Municipal nº 6892, de 05 de julho de 
2018, resolve FAZER CESSAR de 07 de fevereiro de 2022 a 26 de fevereiro de 2022, 
os efeitos da Portaria nº 2919, de 14 de setembro de 2021, publicada no Jornal do 
Município – Edição nº 2456, de 01 de outubro de 2021, que DESIGNOU o servidor 
RICARDO REISER, matrícula nº 164701, para a função Gratificada de auxiliar nas 
informações para o RPPS, na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE PESSOAS. 

Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0318/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, resolve DESIGNAR RICARDO REISER, 
matrícula nº 164701, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATI-
VIDADES ADMINISTRATIVAS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, para interinamente responder pelo cargo de 
provimento em comissão de GERENTE DE PERÍCIA E SAÚDE OCUPACIONAL, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, 

podendo praticar todos os atos inerentes às atribuições do respectivo cargo, pelo perí-
odo de 07 de fevereiro de 2022 a 26 de fevereiro 2022, em substituição a servidora a 
Tatiana Nunes Busana, matrícula nº 2130002, que estará em férias.

Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0319/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, DOLORES GONÇALVES 
FERNANDES, matrícula nº 545702, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADA-
NIA, a contar de 07 de fevereiro de 2022.

Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0320/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, EDEL JOÃO NOGUEIRA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PROMOÇÃO DA CIDADANIA.

Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0321/2022
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 0119/2022, da Secretaria Municipal de Educação, resolve CONCEDER 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, nos termos do artigo 
117, da Lei nº 1.920, de 03 de dezembro de 1981, a servidora MAYARA DA SILVA 
CALDEIRA, matrícula nº 1904903, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, pelo período de 08 de fevereiro de 2022 a 07 de fevereiro de 2024.

Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



ATOS DO IPI

PORTARIA Nº 023/2022

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento da 
servidora MARIA DE LOURDES VIGARANI GONÇALVES, matrícula n° 1095215, 
ocupante do cargo efetivo de Professor, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 
junto a SUPERMERCADO SÃO JOÃO LTDA - ME, pelo período compreendido 
entre 01/02/1983 a 03/01/1985, correspondendo a 01 ano(s) 11 mês(es) e 03 dia(s); 
junto a TRANSMARTE AGENCIA MARITIMA LTDA, pelo período compreendido 
entre 01/07/1985 a 28/02/1986, correspondendo a 00 ano(s) 08 mês(es) e 00 dia(s); 
junto a CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE, pelo período 
compreendido entre 01/03/1986 a 31/01/1987, correspondendo a 00 ano(s) 11 mês(es) 
e 00 dia(s); junto a REFINADORA CATARINENSE SA, pelo período compreendido 
entre 02/02/1987 a 01/08/1995, correspondendo a 08 ano(s) 06 mês(es) e 00 dia(s); 
junto a MUNICIPIO DE ITAJAI, pelo período compreendido entre 16/12/1998 a 
20/12/1998, correspondendo a 00 ano(s) 00 mês(es) e 05 dia(s); junto a MUNICIPIO 
DE ITAJAI, pelo período compreendido entre 01/02/1999 a 20/12/1999, correspon-
dendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 20 dia(s); junto a MUNICIPIO DE ITAJAI, pelo 
período compreendido entre 14/02/2000 a 21/12/2000, correspondendo a 00 ano(s) 
10 mês(es) e 08 dia(s); junto a MUNICIPIO DE ITAJAI, pelo período compreendido 
05/02/2001 a 21/12/2001, correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 17 dia(s); junto 
a MUNICIPIO DE ITAJAI, pelo período compreendido 04/02/2002 a 20/12/2002, 
correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 17 dia(s); junto a MUNICIPIO DE ITAJAI, 
pelo período compreendido 27/05/2003 a 30/07/2003, correspondendo a 00 ano(s) 
02 mês(es) e 04 dia(s); junto a MUNICIPIO DE ITAJAI, pelo período compreendido 
01/08/2003 a 31/08/2003, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 00 dia(s); junto 
a MUNICIPIO DE ITAJAI, pelo período compreendido 01/09/2003 a 30/09/2003, 
correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 00 dia(s); junto a MUNICIPIO DE ITAJAI, 
pelo período compreendido 01/10/2003 a 26/10/2003, correspondendo a 00 ano(s) 
00 mês(es) e 26 dia(s); junto a MUNICIPIO DE ITAJAI, pelo período compreendido 
27/10/2003 a 22/12/2003, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 26 dia(s); junto 
a MUNICIPIO DE ITAJAI, pelo período compreendido 02/02/2004 a 23/12/2004, 
correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 22 dia(s); junto a MUNICIPIO DE ITAJAI, 
pelo período compreendido 14/02/2005 a 23/12/2005, correspondendo a 00 ano(s) 
10 mês(es) e 10 dia(s); junto a MUNICIPIO DE ITAJAI, pelo período compreendido 
03/03/2006 a 22/12/2006, correspondendo a 00 ano(s) 09 mês(es) e 20 dia(s); junto 
a MUNICIPIO DE ITAJAI, pelo período 05/06/2006 a 04/07/2006, correspondendo 
a 00 ano(s) 00 mês(es) e 00 dia(s); junto a MUNICIPIO DE ITAJAI, pelo período 
08/02/2007 a 21/12/2007, correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 14 dia(s); junto 
a MUNICIPIO DE ITAJAI, pelo período compreendido 07/02/2008 a 19/12/2008, 
correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 13 dia(s); junto a MUNICIPIO DE ITAJAI, 
pelo período compreendido 18/02/2009 a 22/12/2009, correspondendo a 00 ano(s) 
10 mês(es) e 05 dia(s); junto a MUNICIPIO DE ITAJAI, pelo período compreen-
dido 08/03/2010 a 21/12/2010, correspondendo a 00 ano(s) 09 mês(es) e 14 dia(s); 
totalizando 8044 (oito mil e quarenta e quatro) dias, correspondendo a 22 ano(s) 0 
mês(es) e 14 dia(s), conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacio-
nal de Seguro Social - INSS, emitida sob o protocolo nº 20021050.1.00157/16-7, em 
23/09/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 02 de fevereiro de 2022.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 027/2022

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do 
servidor EUCLIDES FERNANDO DOS SANTOS, matrícula n° 1437705, ocupante 
do cargo efetivo de Agente de Autoridade de Trânsito, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 
junto a IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR, pelo período compreendido 
entre 01/04/1985 a 12/09/1986, correspondendo a 01 ano(s) 05 mês(es) e 12 dia(s); 
junto a LAURA ALVES GASPAR, pelo período compreendido entre 03/10/1986 
a 13/10/1986, correspondendo a 00 ano(s) 00 mês(es) e 11 dia(s); junto ao BAN-
CO BRADESCO SA, pelo período compreendido entre 17/10/1986 a 08/08/1990, 
correspondendo a 03 ano(s) 09 mês(es) e 22 dia(s); junto a BRAVA SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, pelo período compreendido entre 08/04/2005 
a 01/03/2006, correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 24 dia(s); junto ao MUNI-
CIPIO DE ITAJAI, pelos períodos compreendidos entre 13/03/2006 a 31/03/2007, 
correspondendo a 01 ano(s) 00 mês(es) e 18 dia(s); entre 02/04/2007 a 31/12/2007, 
correspondendo a 00 ano(s) 08 mês(es) e 29 dia(s); entre 02/01/2008 a 31/12/2008, 
correspondendo a 00 ano(s) 11 mês(es) e 29 dia(s); e entre 01/02/2009 a 30/06/2009, 
correspondendo a 00 ano(s) 05 mês(es) e 00 dia(s); junto a PER.CONTR.CNIS 4, 
pelo período compreendido 01/12/1991 a 31/01/1992, correspondendo a 00 ano(s) 
02 mês(es) e 00 dia(s); totalizando 3490 (três mil, quatrocentos e noventa) dias, 
correspondendo a 09 ano(s) 06 mês(es) e 25 dia(s), conforme Certidão de Tempo de 
Contribuição do Instituto Nacional de Seguro Social - INSS, emitida sob o protocolo 
nº 19021040.1.00120/22-5, em 21/01/2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 028/2022
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos artigos 
4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103/19, 
RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitu-
cional nº 47/2005, à servidora SILVANA APARECIDA CRECENCIO DE SOUZA, 
matrícula nº 77601, ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, Categoria “1”, 
Faixa “I”, Padrão “D” de vencimentos, do Quadro Permanente de Pessoal do Poder 
Executivo, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí



ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.471, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO NO ART. 6, INCISO I, §1°, DA LEI MUNICIPAL Nº 7.369, DE 28 
DE DEZEMBRO DE 2021, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso I, §1°, 
da Lei Municipal nº 7.369, de 28 de dezembro de 2021, e, considerando o teor do 
processo administrativo nº 20770/2022-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.211.960,00 
(um milhão, duzentos e onze mil, novecentos e sessenta reais), destinado a suplemen-
tar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente, destinado 
a contratação de serviços de comunidades terapêuticas

Órgão: 11000 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Unidade orçamentária: 11011 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
Funcional-programática: 8.244.6
Ação: 2.259 – Manutenção da Proteção Social Especial
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/477
Valor: R$ 1.211.960,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 1.211.960,00 
(um milhão, duzentos e onze mil, novecentos e sessenta reais) será coberto com recur-
so proveniente de provável excesso de arrecadação na fonte de recurso.
.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 03 de fevereiro de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.472, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.369, DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2021, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, in-
ciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso I, da Lei 
Municipal nº 7.369, de 28 de dezembro de 2021, e, considerando o teor do processo 
administrativo nº 20826/2022-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 8.455.000,00 
(oito milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais), destinado a suplementar as 
dotações abaixo descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente, para manu-
tenção dos serviços da Secretaria:

Órgão: 8000 – Secretaria Municipal de Obras
Unidade orçamentária: 8008 – Secretaria Municipal de Obras
Funcional-programática: 15.451.5 
Ação: 2.36 – Limpeza, Conservação e Melhorias de Logradouros e Espaços Públicos
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/229
Valor: R$ 1.255.000,00

Órgão: 8000 – Secretaria Municipal de Obras
Unidade orçamentária: 8008 – Secretaria Municipal de Obras

Funcional-programática: 15.451.5 
Ação: 2.36 – Limpeza, Conservação e Melhorias de Logradouros e Espaços Públicos
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/230
Valor: R$ 700.000,00

Órgão: 8000 – Secretaria Municipal de Obras
Unidade orçamentária: 8008 – Secretaria Municipal de Obras
Funcional-programática: 15.451.5 
Ação: 2.314 – Operacionalização e Manutenção da Infraestrutura Viária
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/233
Valor: R$ 5.000.000,00

Órgão: 8000 – Secretaria Municipal de Obras
Unidade orçamentária: 8008 – Secretaria Municipal de Obras
Funcional-programática: 15.451.5 
Ação: 2.314 – Operacionalização e Manutenção da Infraestrutura Viária
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/236
Valor: R$ 1.500.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º será coberto com recurso proveniente de provável 
excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 04 de fevereiro de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.473, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.369, DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2021, PARA ATENDER AS DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL - FMAS.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, in-
ciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso I, da Lei 
Municipal nº 7.369, de 28 de dezembro de 2021, e, considerando o teor do processo 
administrativo nº 20800/2022-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 700.000,00 
(setecentos mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente 
ao orçamento municipal vigente, para pagamentos de benefícios eventuais:

Órgão: 88000 – Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS
Unidade orçamentária: 88088 – Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS
Funcional-programática: 8.244.6
Ação: 2.77 – Manutenção da Proteção Social Básica
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/640
Valor: R$ 700.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º será coberto com recurso proveniente de provável 
excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 04 de fevereiro de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município



DECRETO Nº 12.474, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.369, DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2021, PARA ATENDER AS DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 
- FUMTUR.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, in-
ciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso I, da Lei 
Municipal nº 7.369, de 28 de dezembro de 2021, e, considerando o teor do processo 
administrativo nº 21652/2022-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 4.125.000,00 
(quatro milhões, cento e vinte e cinco mil reais), destinado a suplementar as dotações 
abaixo descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente, visando a execução 
das demandas relacionadas à organização da próxima edição do evento The Ocean 
Race 2022/2023 e demais eventos organizados e apoiados pelo Fundo Municipal de 
Turismo:

Órgão: 27000 – Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR
Unidade orçamentária: 27027 – Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR
Funcional-programática: 23.695.7
Ação: 2.140 – Apoio à Realização de Eventos Turísticos
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/204
Valor: R$ 2.420.000,00

Órgão: 27000 – Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR
Unidade orçamentária: 27027 – Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR
Funcional-programática: 23.695.7
Ação: 2.143 – Promoção Turística
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.50.00.00.1/205
Valor: R$ 1.705.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º será coberto com recurso proveniente de provável 
excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 04 de fevereiro de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.475, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO NO ART. 6°, INCISO I, §1°, DA LEI MUNICIPAL N° 7.369, DE 28 
DE DEZEMBRO DE 2021, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no inciso VII, 
do artigo 47, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso I, 
§1° da Lei Municipal nº 7.369, de 28 de dezembro de 2021, e, considerando o teor do 
processo administrativo nº 21601/2022-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 800.000,00 
(oitocentos mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente 
ao orçamento municipal vigente, destinado à execução das demandas relacionadas a 
organização da próxima edição do evento The Ocean Race 2022/2023:

Órgão: 18000 – Secretaria Municipal de Turismo e Eventos
Unidade orçamentária: 18018 – Secretaria Municipal de Turismo e Eventos 

Funcional-programática: 23.695.7
Ação: 2.266 – Apoio à Realização de Eventos Turísticos
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/194
Valor: R$ 800.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 800.000,00 
(oitocentos mil reais) será coberto com recurso proveniente de provável excesso de 
arrecadação na fonte de recurso.
.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 04 de fevereiro de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.476, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO NO ART. 6, DA LEI MUNICIPAL Nº 7.369, DE 28 DE DEZEM-
BRO DE 2021, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no inciso VII, 
do artigo 47, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6, inciso IV, 
da Lei Municipal nº 7.369, de 28 de dezembro de 2021, e, considerando o teor do 
processo administrativo n° 22217/2022-e,

 DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar na importância de R$ 
14.710.672,31 (catorze milhões, setecentos e dez mil e seiscentos e setenta e dois 
reais e trinta e um centavos) destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, per-
tencente ao orçamento municipal vigente, para a realização de desapropriações para a 
ampliação do sistema viário.

Órgão: 31000 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação
Unidade orçamentária: 31031 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação
Funcional-programática: 15.451.5
Ação: 2.10 – Desapropriações e Aquisições de Imóveis
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.300192/641
Valor: R$ 14.710.672,31

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 
14.710.672,31 (catorze milhões, setecentos e dez mil e seiscentos e setenta e dois 
reais e trinta e um centavos) será coberto com recurso proveniente de superávit finan-
ceiro do exercício anterior.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 04 de fevereiro de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município



ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O FÓRUM DE ELEIÇÃO DAS ENTIDADES DE 

ECONOMIA SOLIDÁRIA PARA COMPOR O CMES - BIÊNIO 2022/2024 

 

O Conselho Municipal de Economia Solidária do Município de Itajaí, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Constituição Federal/1988, e Lei Municipal nº. 5.245 de 12 de março de 

2009, por meio do Diretor de Apoio ao Pequeno Empreendedor, Economia Solidária e Criativa, 
Sr. Vantos Martins dos Santos, CONVOCA os Empreendimentos de Economia Solidária, as 

Instituições de Ensino Superior e Organizações Não-Governamentais, participantes do 

movimento da Economia Solidária no município de Itajaí e com sede neste Município, para 

o Fórum de Eleição dos representantes da sociedade civil a fim de compor o Conselho 

Municipal de Economia Solidária - CMES, biênio 2022-2024. 

 
Art. 1º - A eleição dos Empreendimentos de Economia Solidária, das Instituições de Ensino 

Superior e Organizações Não-Governamentais que integrarão o Conselho Municipal de 

Economia Solidária do Município de Itajaí, biênio 2022-2024, dar-se-á por meio de Fórum de 
Eleição, que será realizado no dia 22 de fevereiro de 2022, às 14h em primeira convocação e 

às 14h15min em última convocação, no Auditório do Centro de Serviços Integrados, 

localizado à Rua Antônio Caetano, Nº 105, bairro Fazenda, Município de Itajaí/SC. 

§ 1º - A publicação do presente Edital será feita no Diário Oficial do Município Itajaí e tem caráter 

de Convocação Eleitoral. 
§ 2º - Os Empreendimentos de Economia Solidária, as Instituições de Ensino Superior e 

Organizações Não-Governamentais eleitas exercerão mandato de 02 (dois) anos no Conselho 

Municipal de Economia Solidária de Itajaí, admitindo-se apenas uma recondução. 

  
Dos Eleitores 

§1º - A comprovação de participação pode ser por meio da apresentação de carta de indicação 

do Centro Público de Economia Solidária  Idalina Maria Boni e/ou do Fórum Litorâneo de 

Economia Solidária. 

§2º - As vagas destinadas à sociedade civil serão distribuídas conforme representação 

especificada em lei, sendo: 
I  quatro vagas para Empreendimentos de Economia Solidária; 

II - uma vaga para Instituições de Ensino Superior; e 

II  uma vaga para Organizações Não-Governamentais. 

§ 1º- Somente poderão concorrer as entidades legalmente ou ainda que sem registro legal desde 

que comprovem participação no movimento de Economia Solidária no município de Itajaí até a 

data da publicação deste edital, e que as mesmas estejam devidamente representadas no dia 

do Fórum de Eleição, conforme determinado neste edital. 
§ 2º- Cada titular do Conselho Municipal de Economia Solidária - CMES terá um suplente, oriundo 

da mesma categoria representativa, devendo ser observada a paridade entre representantes 

governamentais e não governamentais. 
 

Art. 4º - Conforme previsto no Art. 4º da Política Municipal de Fomento à Economia Solidária do 

município de Itajaí são empreendimentos da Economia Solidária as cooperativas, associações, 

empresas de autogestão e outros grupos que preencham cumulativamente os seguintes 

requisitos: 
I - que sejam organizados sob os princípios da cooperação, da solidariedade, da autogestão, da 

sustentabilidade econômica e ambiental e da valorização do ser humano e do trabalho; 
II - cujos patrimônios e resultados obtidos sejam revertidos para melhoria e sustentabilidade do 

empreendimento e distribuídos entre seus associados; 
III - que tenham por instância máxima de deliberação a assembleia geral periódica de seus 

associados e por instâncias intermediárias aquelas que garantam a participação direta dos 

associados de acordo com as características de cada empreendimento; 
IV - que adotem sistemas de prestação de contas detalhadas; 

V - cujos associados sejam seus trabalhadores, produtores e/ou consumidores. 

VI - que tenham como princípios a organização coletiva da produção e comercialização; 

VII - que as condições de trabalho sejam salubres e seguras; 

VIII - que respeitem a proteção ao meio ambiente e a todas as formas de vida; 

IX - que respeitem a eqüidade de gênero e etnia; 

X - que respeitem a não utilização de mão-de-obra infantil; 

XI - que utilizem à prática de preços justos; 

XII - que a participação de trabalhadores e trabalhadoras não associados seja limitada a 10% 

(dez por cento); 
XIII - cuja maior remuneração, com base no trabalho, não seja superior a 6 (seis) vezes a menor 

remuneração. 

Parágrafo Único - O fato de a organização não dispor, ainda, de registro legal, desde que 

comprove a existência real ou a vida regular da organização, não impede a sua participação na 

Economia Solidária do município de Itajaí. 

 
Da Proclamação dos Eleitos 

 

Art. 5º - Serão proclamadas eleitas, as entidades definidas pelo Fórum de Eleição. 

 

Art. 6º - O resultado final do Fórum de Eleição será divulgado no prazo de 15 dias no Diário 

Oficial do Município. 

 
Das Disposições Finais 

 

Art. 7º - A função de membro de Conselho é considerada de interesse público relevante e não 

remunerado. 

 
Art. 8º - Os conselheiros que representam as entidades escolhidas pelo CMES terão as 

seguintes responsabilidades: 
I. Participar de reuniões ordinárias, segundo o cronograma fixado pela plenária no início de cada 

exercício; 
II. Participar de reuniões extraordinárias conforme convocação da mesa diretora ou por 

requerimento de 2/3 (dois terços) de seus membros; 
III. Conhecer e cumprir o regimento interno e demais legislações em vigor. 

 
Art. 9º - Em caso de omissão deste Edital, as questões serão resolvidas pela Comissão Eleitoral 

paritária, assim como, pelos participantes votantes do Fórum de Eleição, sem prejuízo de edição 

de novos editais e resoluções por parte do Conselho Municipal de Economia Solidária de Itajaí. 

 

Itajaí, 3 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

Vantos Martins dos Santos 

Diretor de Apoio ao Pequeno Empreendedor, Economia Solidária e Criativa 

movimento de Economia Solidária sediados no Município de Itajaí.  

Parágrafo único  A eleição das representações acontecerá no âmbito das respectivas 

organizações, conforme as entidades disciplinadas nos incisos do Art. 3º deste edital.  

 
Das Vagas 

 

Art. 3º - Poderão concorrer à eleição para compor o Conselho Municipal de Economia Solidária, 

biênio 2022-2024, representantes, formalmente indicados e integrantes de Empreendimentos de 

Economia Solidária, de Instituições de Ensino Superior e de Organizações Não-Governamentais, 

desde que com anuência formal de sua entidade, que comprovem atuação de fato nos últimos 

dois anos. 



ATOS DA PROCURADORIA



























Nota:













































ATOS DO SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

ADITIVO CONTRATUAL 002 - CONTRATO 047/2021 
Processo Administrativo Nº 2020-SAN-061843

Aditivo 002 ao Contrato Nº 047/2021 – CC Nº 012/2020

Contratada: CONSTRUTORA NATINHO EIRELI; CNPJ sob nº 07.544.753/0001-07 
Sócio: Reinalto de Souza, CPF: 246.839.579-49 Objeto: Aditivo para prorrogação 
contratual por mais 90 (noventa) dias, prazo de execução de 30/01/2022 a 30/04/2022 
e vigência de 30/04/2022 a 30/07/2022, relativo à Contratação de empresa especiali-
zada de engenharia para execução do Sistema de Esgotamento Sanitário dos bairros 
Nossa Senhora das Graças, Dom Bosco, São Judas, Vila Operária e São João – SB 7 e 
complementares. 
Data da assinatura: 28/01/2022.

Itajaí/SC, 28 de janeiro de 2022

Rafael Luiz Pinto 
Diretor Geral

ATOS DA SEC. GOVERNO

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022
Processo Sipe 21920/2022.

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Chama-
mento Público, a OSC Comissão de Bem Estar Itajaí – COMBEMI, para celebração 
de parceria em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de 
interesse público e recíproco, mediante a execução do Serviço de Atendimento para 
160 crianças de 06 a 10 anos, no bairro São Vicente, no contraturno escolar – Lote 03.

VALOR TOTAL ESTIMADO – R$ 220.925,43 (Duzentos e vinte mil, novecentos e 
vinte e cinco reais, quarenta e três centavos)

   DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90.90.2.43.4.3.3.50.00.00.282

PRAZO DE VIGÊNCIA - O presente Termo de Colaboração será executado a partir 
de fevereiro de 2022 e com encerramento em julho de 2022. Poderá ter sua vigência 
alterada mediante Termo Aditivo de prazo até o limite de 60(sessenta) meses, por se 
tratar de execução de serviço de natureza contínua e ininterrupta, com fundamento no 
Inciso VI, do art. 30, da Lei 13.019/14, incluído pela Lei 13.204/15.

Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.

 JEAN CARLOS SESTREM
  Secretário de Governo
......................................................................................................................................

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2022
Processo Sipe 21946/2022.

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Chama-
mento Público, a OSC Comissão de Bem Estar Itajaí – COMBEMI, para celebração 
de parceria em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de 
interesse público e recíproco, mediante a execução do Serviço de Atendimento para 
70 crianças/adolescentes de 11 a 14 anos, no bairro São Vicente, no contraturno 
escolar – Lote 04.

VALOR TOTAL ESTIMADO – R$ 110.462,70 (Cento e dez mil, quatrocentos e 
sessenta e dois reais e setenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90.90.2.43.4.3.3.50.00.00.282

PRAZO DE VIGÊNCIA  - O presente Termo de Colaboração será executado a partir 
de fevereiro de 2022 e com encerramento em julho de 2022. Poderá ter sua vigência 
alterada mediante Termo Aditivo de prazo até o limite de 60(sessenta) meses, por se 
tratar de execução de serviço de natureza contínua e ininterrupta, com fundamento no 
Inciso VI, do art. 30, da Lei 13.019/14, incluído pela Lei 13.204/15.

Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.
 
JEAN CARLOS SESTREM
 Secretário de Governo
.......................................................................................................................................
........

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2022
Processo Sipe 20397/2022

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Chama-
mento Público, a OSC Centro de Intervenção e Estimulação Precoce Vovó Biquinha, 
para celebração de parceria em regime de mútua cooperação, para a consecução de 
finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução do Atendimento de 
estimulação precoce para 100 crianças, de 0 a 5 anos e 11 meses completos até março 
de 2022, pelo período de 1h, duas vezes por semana.

VALOR TOTAL ESTIMADO – R$ 187.603,64 (Cento e oitenta e sete mil, seiscentos 
e três reais e sessenta e quatro centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90.90.2.43.4.3.3.50.00.00.282



PRAZO DE VIGÊNCIA  - O presente Termo de Colaboração será de 6(seis) meses, 
fevereiro a julho de 2022, a partir da publicação do extrato. Poderá ter sua vigência 
alterada mediante Termo Aditivo de prazo até o limite de 60(sessenta) meses, por se 
tratar de execução de serviço de natureza contínua e ininterrupta, com fundamento no 
Inciso VI, do art. 30, da Lei 13.019/14, incluído pela Lei 13.204/15.

Itajaí, 05 de fevereiro de 2022.

 JEAN CARLOS SESTREM
 Secretário de Governo
.......................................................................................................................................
...........

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022
Processo Sipe 21962/2022

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Chama-
mento Público, a OSC Instituto Lar da Juventude de Assistência e Educação – Parque 
Dom Bosco, para celebração de parceria em regime de mútua cooperação, para a 
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução do 
Serviço de Lote 01 – Atendimento para 200 crianças de 06 a 10 anos, no bairro Dom 
Bosco, no contraturno escolar.
 
VALOR TOTAL ESTIMADO – R$ 279.540,00 (Duzentos e setenta e nove mil, 
quinhentos e quarenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90.90.2.43.4.3.3.50.00.00.282

PRAZO DE VIGÊNCIA - O presente Termo de Colaboração será executado a partir 
de fevereiro de 2022 e com encerramento em julho de 2022. Poderá ter sua vigência 
alterada mediante Termo Aditivo de prazo até o limite de 60(sessenta) meses, por se 
tratar de execução de serviço de natureza contínua e ininterrupta, com fundamento no 
Inciso VI, do art. 30, da Lei 13.019/14, incluído pela Lei 13.204/15.

Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.
 
 JEAN CARLOS SESTREM
 Secretário de Governo
.......................................................................................................................................
..........
                             DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2022
Processo Sipe 21970/2022

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Chama-
mento Público, a OSC Instituto Lar da Juventude de Assistência e Educação – Parque 
Dom Bosco, para celebração de parceria em regime de mútua cooperação, para a 
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução do 
Serviço de Lote 02 – Atendimento para 150 crianças de 11 a 14 anos, no bairro Dom 
Bosco, no contraturno escolar.

VALOR TOTAL ESTIMADO – R$ R$ 209.665,00 (Duzentos e nove mil, seiscentos e 
sessenta e cinco reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90.90.2.43.4.3.3.50.00.00.282

PRAZO DE VIGÊNCIA - O presente Termo de Colaboração será executado a partir 
de fevereiro de 2022 e com encerramento em julho de 2022. Poderá ter sua vigência 
alterada mediante Termo Aditivo de prazo até o limite de 60(sessenta) meses, por se 
tratar de execução de serviço de natureza contínua e ininterrupta, com fundamento no 
Inciso VI, do art. 30, da Lei 13.019/14, incluído pela Lei 13.204/15.

   Itajaí, 02 de fevereiro de 2022.

   JEAN CARLOS SESTREM
     Secretário de Governo

..........................................................................................................................................

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2022
Processo Sipe 20230/2022.

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Chama-

mento Público, a OSC ASSOCIAÇÃO DE PAIS E ALUNOS DOS EXPECIO-
NAIS – APAE, para celebração de parceria em regime de mútua cooperação, para a 
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução do 
Serviço de Vagas de Atendimento para alunos com deficiência, autismo e transtornos 
funcionais específicos.

VALOR TOTAL ESTIMADO – R$ R$ 426.646,11 (Quatrocentos e vinte e seis mil, 
seiscentos e quarenta e seis reais, onze centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90.90.2.43.4.3.3.50.00.00.282

PRAZO DE VIGÊNCIA  - O presente Termo de Colaboração será executado a partir 
de fevereiro de 2022  com encerramento em julho de 2022. Poderá ter sua vigência 
alterada mediante Termo Aditivo de prazo até o limite de 60(sessenta) meses, por se 
tratar de execução de serviço de natureza contínua e ininterrupta, com fundamento no 
Inciso VI, do art. 30, da Lei 13.019/14, incluído pela Lei 13.204/15.

Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.
 

 JEAN CARLOS SESTREM
 Secretário de Governo
.......................................................................................................................................
...........

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2022
Processo Sipe 20265/2022.

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Chamamen-
to Público, a OSC Centro de Pesquisa e Desenvolvimento de Educação Condutiva 
Pássaros de Luz, para celebração de parceria em regime de mútua cooperação, para a 
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução do 
Serviço de 

VALOR TOTAL ESTIMADO – R$ 108.747,46 (Cento e oito mil setecentos e quaren-
ta e sete reais, quarenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90.90.2.43.4.3.3.50.00.00.282

PRAZO DE VIGÊNCIA  - O presente Termo de Colaboração será executado a partir 
de fevereiro de 2022 e com encerramento em julho de 2022. Poderá ter sua vigência 
alterada mediante Termo Aditivo de prazo até o limite de 60(sessenta) meses, por se 
tratar de execução de serviço de natureza contínua e ininterrupta, com fundamento no 
Inciso VI, do art. 30, da Lei 13.019/14, incluído pela Lei 13.204/15.
Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.
 

JEAN CARLOS SESTREM
 Secretário de Governo
.......................................................................................................................................
..........

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022
Processo Sipe 20192/2022

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Chama-
mento Público, a OSC Associação Náutica de Itajaí, para celebração de parceria em 
regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e 
recíproco, mediante a execução do Serviço de

VALOR TOTAL ESTIMADO – R$207.162,31 (Duzentos e sete mil, cento e sessenta 
e dois mil, trinta e um centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90.90.2.43.4.3.3.50.00.00.282
PRAZO DE VIGÊNCIA  - O presente Termo de Colaboração será executado a partir 
de fevereiro de 2022 e com encerramento em julho de 2022. Poderá ter sua vigência 
alterada mediante Termo Aditivo de prazo até o limite de 60(sessenta) meses, por se 
tratar de execução de serviço de natureza contínua e ininterrupta, com fundamento no 
Inciso VI, do art. 30, da Lei 13.019/14, incluído pela Lei 13.204/15.

Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.
 
JEAN CARLOS SESTREM  
Secretário de Governo
.......................................................................................................................................



...........

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022
Processo Sipe 20036/2022

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Chama-
mento Público, a OSC Associação de Deficientes Visuais de Itajaí e Região – ADVIR 
, para celebração de parceria em regime de mútua cooperação, para a consecução 
de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução do Serviço de 
Atendimento de 50 vagas para crianças e adolescentes  com deficiência visual, baixa 
visão e deficiência múltipla.

VALOR TOTAL ESTIMADO – R$ 65.454, 55 (Sessenta e cinco mil, quatrocentos e 
cinquenta e quatro reais, cinquenta e cinco centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90.90.2.43.4.3.3.50.00.00.282

PRAZO DE VIGÊNCIA  - O presente Termo de Colaboração será executado a partir 
de fevereiro de 2022 e com encerramento em julho de 2022. Poderá ter sua vigência 
alterada mediante Termo Aditivo de prazo até o limite de 60(sessenta) meses, por se 
tratar de execução de serviço de natureza contínua e ininterrupta, com fundamento no 
Inciso VI, do art. 30, da Lei 13.019/14, incluído pela Lei 13.204/15.

Itajaí, 04 de fevereiro de 2022.
 
JEAN CARLOS SESTREM
Secretário de Governo
.......................................................................................................................................
.....

 
 

 

 
MOVIMENTAÇÃO 
SIPE n. 21628/2022-e 

  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 154/2021 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS ASFÁLTICOS 
 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, inscrito no CNPJ (MF) sob o n. º 83.102.277/0001-52, doravante 
denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário Municipal de 
Governo infra-assinado, e a empresa TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ 00.472.805/0023-43, doravante designada FORNECEDORA, firmam o presente termo de 2° 
REEQUILÍBRIO FINANCEIRO do ITEM 3 da referida ata de registro de preços, sendo: 

 
 

 
 

Esta movimentação está embasada na Decisão Administrativa n° 049/2022 DLC/SEGOV. 
 
E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento, para todos os efeitos de 
direito. 

 

Itajaí, 02 de fevereiro de 2022 

 

  

 

JEAN CARLOS SESTREM 
Secretário Municipal de Governo  
 
 

 

 

TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
Fornecedora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 FMAS
Processo nº 17744/2022-e

O Fundo Municipal de Assistência Social,torna público que contratou, mediante 
Dispensa de Licitação, com fundamento no inciso IV, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93 
e alterações posteriores, a instituição CAGERE CASA ASSISTENCIAL LTDA 
EPP,referente CONTRATAÇÃO DE 02 (DUAS) VAGASDE ACOLHIMENTO, 
ATENDENDO A MEDIDA JUDICIAL, pelo período de 06 meses, pelo valor total 
estimado de R$ 65.904,00 (sessenta e cinco mil, novecentos e quatro reais), em razão 
da urgência da situação. 

Itajaí, 01 de fevereiro de 2022.
NEUSA MARIA VIEIRA GERALDI
Secretária de Assistência Social

Extrato: 16º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2019 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: UNIFIQUE TELECOMUNICAÃ‡Ã•ES LTDA
CNPJ: 02.255.187/0001-08
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 2912/2022 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERCONEXÃO POR FIBRA ÓPTICA 
E INTERNET BANDA LARGA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo o acréscimo de um ponto (lote 7, 50MB), a 
partir de 15/02/2022, para a “Vila da Saúde” (Anexo ao Complexo do CIS –Centro In-
tegrado de Saúde), ao valor mensal R$ 232,97 (duzentos e trinta e dois reais e noventa 
e sete centavos) – 0,41% do valor mensal contratado, com uma taxa de instalação de 
R$ 83,08 (oitenta e três reais e oito centavos).
Data Assinatura: 04/02/2022

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 109/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: BIG STAR MOTOPECAS LTDA
CNPJ: 76.314.426/0001-81
Quadro Societário: EVELIZY BILAU ASSINI ,EDISON LUIZ ASSINI JÚNIOR,EL-
LEN BILAU ASSINI 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 18724/2022
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE MOTOCICLETAS 
PARA A SECRETARIA DE SEGURANÇA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o acréscimo no valor de R$ 39.000,00 (trinta e 
nove mil reais), representando um percentual de 25%, sobre o valor total do contrato, 
a ser aplicado sobre o estimativo de gastos com serviços (mão de obra), diante da alta 
demanda apresentada, conforme justificativa técnica anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 04/02/2022

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 141/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÃ CIOS EIRELI ME
CNPJ: 12.039.966/0001-11
Quadro Societário: MARCELO DE OLIVEIRA LIMA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 218427/2021 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ADMINISTRA-
ÇÃO E GERENCIAMENTO PARA IMPLANTAR E OPERAR SISTEMA DE FOR-
NECIMENTO DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS 
A SERVIÇO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, MEDIANTE SISTEMA ELETRÔNICO 
ONLINE DE GESTÃO DE FROTA COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES COM 
CHIP DE SEGURANÇA E TAGS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o acréscimo de R$ 250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais), equivalentes a 9,78% do valor contratado, devido à necessidade 
da Secretaria Municipal de Segurança aumentar o seu quantitativo referente às des-
pesas estimadas, diante o aumento, tanto da frota, quanto do valor dos combustíveis, 
conforme justificativa anexa ao processo supracitado.
Com isso, o quantitativo estimado contratado para a Secretaria Municipal de Seguran-
ça passa a ser de R$ 800.000,00/ano.

Data Assinatura: 04/02/2022

Extrato: CONTRATO Nº 012/2022 
Nome: Município de Itajaí



Empresa: OSVALDO DIAS DA SILVA EIRELI
CNPJ: 00.851.016/0001-08
Quadro Societário: Osvaldo Dias da Silva
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Referência Modalidade: 180/2021
Número do Processo: 109270/2021-e
Objeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA, CORRETIVA 
E JARDINAGEM NAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA.
Data Assinatura: 04/02/2022
Valor: 588.000,00   (quinhentos e oitenta e oito mil reais)

Extrato: CONTRATO Nº 009/2022
Nome: Município de Itajaí
Empresa: BELLUNO EMPREENDIMENTOS LTDA. ME
CNPJ: 07.308.496/0001-04
Quadro Societário: Matheus Rafael dos Santos Bogo
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Referência Modalidade: 197/2021
Número do Processo: 115024/2021-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENI-
ZAÇÃO E COPA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS 
DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS SECRETARIAS, FUNDAÇÕES E ÓRGÃOS 
MUNICIPAIS.
Data Assinatura: 28/01/2022
Valor: 897.000,00   (oitocentos e noventa e sete mil reais)

Extrato: CONTRATO Nº 006/2022
Nome: Município de Itajaí
Empresa: FIBRA 4K SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRELI
CNPJ: 07.030.372/0001-00
Quadro Societário: Talyta Miller Braga Ribeiro
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Referência Modalidade: 247/2021
Número do Processo: 159609/2021-e
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE MOTORISTA, PARA O CONSELHO TUTELAR.
Data Assinatura: 28/01/2022
Valor: 223.989,60   (duzentos e vinte e três mil, novecentos e oitenta e nove reais e 
sessenta centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 011/2022 FMAS
Nome: Fundo Municipal de Assistência Social
Empresa: CAGERE CASA ASSISTENCIAL LTDA EPP
CNPJ: 19.354.317/0001-54
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 003/2022 FMAS
Número do Processo: 17744/2022-e
Objeto: CONTRATAÇÃO DE 02 (DUAS) VAGAS DE ACOLHIMENTO, ATEN-
DENDO A MEDIDA JUDICIAL.
Data Assinatura: 01/02/2022
Valor: 65.904,00   (sessenta e cinco mil e novecentos e quatro reais)

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 208/2019 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: SECON CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 02.529.184/0001-07
Quadro Societário: Marcos Aurélio Bassani
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 21208/2021-e
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECONSTRUÇÃO DA EB JOÃO PAULO II.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o acréscimo no valor de R$ 883.964,33 
(oitocentos e oitenta e três mil, novecentos e sessenta e quatro reais e trinta e três cen-
tavos), representando um percentual de 12,06%, sobre o valor total da obra, em razão 
da inclusão de alguns itens não previstos anteriormente, conforme justificativa técnica 
anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 28/01/2022

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2020 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: JRM ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA

CNPJ: 35.939.498/0001-37
Quadro Societário: JOSE RONALDO MACHADO
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 9690/2022 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE CONSULTORIA TÉC-
NICA DE ACOMPANHAMNETO E ASSESSORAMENTO NOS TRABALHOS DE 
APURAÇÃO DO VALOR ADICIONADO FISCAL QUE DETERMINA O INDICIE 
DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICIPIO DE ITAJAÍ JUNTO À SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA DE SANTA CATARINA QUANTO A SUA QUOTA-PAR-
TE NO RATEIO DO ICMS – IMPOSTO SOBRE CIRCULAÇÃO DE MERCADO-
RIAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL, 
INTERESTADUAL E COMUNICAÇÃO.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a renovação do contrato por mais 12 (doze) 
meses, ou seja, 01/03/2022 a 28/02/2023, conforme justificativa anexa ao processo 
administrativo supracitado.
Data Assinatura: 31/01/2022
Valor: 240.000,00   (duzentos e quarenta mil reais)

Extrato: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 153/2017
Nome: Município de Itajaí
Empresa: LB/LIBRA EMPREENDIMENTOS E PROJETOS LTDA
CNPJ: 24.927.174/0001-62
Quadro Societário: LEANDRO ALVES MORENO, BRUNA TERUKO BORTONILI
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 14826/2022 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EQUIPE PARA SERVIÇOS TÉCNICOS DE ELETRO 
TÉCNICA, DESENHISTA, AUXILIAR DE TOPOGRAFIA E ENCARREGADO DE 
OBRA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a renovação do contrato, pelo período de 
01/03/2022 a 30/03/2022, tendo em vista a necessidade de sua permanência, confor-
me justificativa anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 31/01/2022
Valor: 64.586,91   (sessenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e seis reais e noventa e 
um centavos)

Extrato: 11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 004/2018
Nome: Município de Itajaí
Empresa: BRD SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 04.675.247/0001-69
Quadro Societário: Chehab Khalili Junior
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 19459/2021-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
COMPREENDENDO ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO, MANUTEN-
ÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA E EVOLUTIVA DOS ATUAIS SISTEMAS E 
CONSULTORIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato supracitado, pelo 
período de 01/02/2022 a 30/04/2022, tendo em vista a necessidade de continuidade da 
prestação dos serviços, conforme solicitado no processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 01/02/2022
Valor: 256.358,94   (duzentos e cinquenta e seis mil, trezentos e cinquenta e oito reais 
e noventa e quatro centavos)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 260/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: MS PARSEVITT CONSTRUTORA LTDA ME
CNPJ: 28.591.276/0001-00
Quadro Societário: Márcio Dauri Severiano
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 172648/2021-e
Objeto: REFORMA DO CEI GRAZIELA VIEIRA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação do prazo de contrato por 60 
(sessenta) dias, ou seja, pelo período de 03/02/2022 a 03/04/2022 e a prorrogação do 
prazo de execução também por 60 (sessenta) dias, ou seja, pelo período de 15/01/2022 
a 15/03/2022, tendo em vista que a contratada necessitava aguardar o recesso escolar 
para início das obras, e ainda, pelo recesso de fim de ano de alguns fornecedores, 
conforme justificativa técnica anexa ao processo supracitado. 
Data Assinatura: 01/02/2022

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 024/2020/FMS
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: ASILO DOM BOSCO
CNPJ: 84.308.063/0001-08
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 14494/2022 



Objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA RUA CAROLINA VAILAT-
TI, S/N SÃO JUDAS - ITAJAÍ - SC, NO QUAL ESTÁ INSTALADO O CENTRO 
MÉDICO DE REFERÊNCIA SÃO JUDAS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação no presente contrato pelo período 
de 01/03/2022 a 28/02/2023, tendo em vista a necessidade da locação, conforme 
solicitado no processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 03/02/2022
Valor: 173.572,20   (cento e setenta e três mil, quinhentos e setenta e dois reais e vinte 
centavos)

Extrato: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2018/FMS 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: MISERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 79.391.157/0001-45
Quadro Societário: Jorge Goetten de Lima
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 18210/2022-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, DEDETI-
ZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO (CONTROLE DE VETORES E PRAGAS), LIMPEZA 
E HIGIENIZAÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA, LIMPEZA EXTERNA E 
AÉREA, AJARDINAMENTO, PEQUENOS REPAROS, NO CENTRO INTEGRA-
DO DE SAÚDE, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, 
UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS. 
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato, pelo período de 
07/02/2022 a 06/02/2023, conforme solicitação anexa ao processo administrativo 
supracitado.
Data Assinatura: 02/02/2022
Valor: 2.305.214,76   (dois milhões, trezentos e cinco mil, duzentos e quatorze reais e 
setenta e seis centavos)

Extrato: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2018/FMS 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: MISERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 79.391.157/0001-45
Quadro Societário: Jorge Goetten de Lima
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 1649/2022-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, DEDETI-
ZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO (CONTROLE DE VETORES E PRAGAS), LIMPEZA 
E HIGIENIZAÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA, LIMPEZA EXTERNA E 
AÉREA, AJARDINAMENTO, PEQUENOS REPAROS, NO CENTRO INTEGRA-
DO DE SAÚDE, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, 
UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a repactuação com base nas Convenções 
Coletivas de Trabalho dos anos de 2018, 2019, 2020 e 2021, constantes no processo 
administrativo supracitado.
Data Assinatura: 03/02/2022
Valor: 983.406,97   (novecentos e oitenta e três mil, quatrocentos e seis reais e noven-
ta e sete centavos)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 260/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: MS PARSEVITT CONSTRUTORA LTDA ME
CNPJ: 28.591.276/0001-00
Quadro Societário: Márcio Dauri Severiano
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 172648/2021-e
Objeto: REFORMA DO CEI GRAZIELA VIEIRA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação do prazo de contrato por 60 
(sessenta) dias, ou seja, pelo período de 03/02/2022 a 03/04/2022 e a prorrogação do 
prazo de execução também por 60 (sessenta) dias, ou seja, pelo período de 15/01/2022 
a 15/03/2022, tendo em vista que a contratada necessitava aguardar o recesso escolar 
para início das obras, e ainda, pelo recesso de fim de ano de alguns fornecedores, 
conforme justificativa técnica anexa ao processo supracitado. 
Data Assinatura: 01/02/2022

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022
REABERTURA DE PRAZO
CHAVE TCE: D5C5B9CF412DA3AB7A16744D215E6B12447BFA1A
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 18 de fevereiro 
de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Lici-
tação, na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, cujo objeto é CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE  LIMPEZA,  PREPARAÇÃO  DE  ALIMEN-
TOS,  CONTROLE  DE  ESTOQUE  E MOTORISTA, PARA A SECRETARIA DE 
PROMOÇÃO DA CIDADANIA. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS 
OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 18 DE FEVEREIRO DE 2022. Os interessados 
poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site 
www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 04 de fevereiro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 FMS
CHAVE TCE: E4119E71D596116A39351BD3C6E93D23EAA77089
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 17 de fevereiro 
de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licita-
ção, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUISI-
ÇÃO DE  HORTIFRUTI PARA OS CAPS, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. A 
SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO 
DIA 17 DE FEVEREIRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no en-
dereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores 
informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 03 de fevereiro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022 FMS
CHAVE TCE: 61DB11D5E97112943FB40CE92E5535DB133E5031
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h30min do dia 17 de fevereiro 
de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licita-
ção, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. A SESSÃO 
PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h30min DO DIA 17 DE 
FEVEREIRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrô-
nico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações 
no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 03 de fevereiro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022 FMS
CHAVE TCE: 3B1A231DFF0988B5B741F3D002B237AD7D14ADDF
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h30min do dia 17 de fevereiro 
de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à 
Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CARNES E FRIOS, PARA OS CAPS, PARA A SECRETARIA 
DE SAÚDE. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
10h30min DO DIA 17 DE FEVEREIRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o 
edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.
br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 03 de fevereiro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022 FMS
CHAVE TCE: 326623CB0F568C1BB98AF7C6F6A0F4276CEB4164
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h30min do dia 17 de fevereiro 
de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licita-
ção, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUI-
SIÇÃO DE CABINE AUDIOMÉTRICA, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. A 
SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 13h30min DO 
DIA 17 DE FEVEREIRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no en-
dereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores 
informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 03 de fevereiro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022
CHAVE TCE: BDB33F16AE0826D80E8EFF534F385163CD66FDC9
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h00min do dia 18 de fevereiro 
de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licita-
ção, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL, PARA A SECRETARIA 
DE OBRAS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
10h00min DO DIA 18 DE FEVEREIRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o 
edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.
br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 03 de fevereiro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo


